
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ   

Т О М С К О Й  О Б Л А С Т И  
 

П Р И К А З  
 

 

27.11.2009 г. Томск № 439 
 

 

 

 

Об Алгоритме оказания медицинской помощи соматическим больным, 

входящим в группу риска с целью профилактики и лечения 

высокопатогенного гриппа А(H1N1)09 

  

 

В целях предупреждения распространения и своевременного выявления и 

лечения высокопатогенного гриппа А(H1N1)09 среди пациентов групп риска по 

соматической патологии (сахарный диабет, хроническая обструктивная болезнь 

легких, бронхиальная астма, ишемическая болезнь сердца, артериальная 

гипертония, ожирение и др.), в рамках своих полномочий 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Утвердить Алгоритм оказания медицинской помощи соматическим 

больным, входящим в группу риска с целью профилактики и лечения 

высокопатогенного гриппа А(H1N1)09 (далее по тексту – Алгоритм), согласно 

приложению. 

2. Начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска 

(С.М. Андреев), главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения 

Томской области, руководителям медицинских организаций иных форм 

собственности, имеющим прикрепленное население, применять для организации 

оказания медицинской помощи соматическим больным, входящим в группу 

риска с целью профилактики и лечения высокопатогенного гриппа А(H1N1)09 

Алгоритм, утвержденный настоящим приказом.  

3. Начальнику управления здравоохранения администрации г. Томска 

(С.М. Андреев), главным врачам муниципальных учреждений здравоохранения 

Томской области, руководителям медицинских организаций иных форм 

собственности, имеющим прикрепленное население, рекомендовать 

незамедлительно:  

1) организовать назначение (назначить) ответственных лиц, 

осуществляющих контроль за полнотой и качеством оказания медицинской 

помощи согласно Алгоритму; 

2) организовать доведение (довести) Алгоритм до медицинских 

работников подведомственных учреждений, включая ознакомление под роспись; 

3) организовать обучение (обучить) медицинских работников 

подведомственных учреждений по применению Алгоритма. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.   

 

Начальник департамента                                                                          М.Н. Заюков 

 
Иванникова Ольга Алексеевна 

517815 

 



 

Приложение 1 

к приказу Департамента здравоохранения Томской области 

от  27.11.2009 №  439 

 

Алгоритм оказания медицинской помощи соматическим больным, входящим в 

группу риска с целью профилактики и лечения высокопатогенного гриппа 

А(H1N1)09 

 

1. Учитывать высокий риск развития тяжелого течения 

высокопатогенного гриппа А(H1N1)09 и осложнений у больных с соматической 

патологией (сахарный диабет, хроническая обструктивная болезнь легких, 

бронхиальная астма, ишемическая болезнь сердца, артериальная гипертония, 

ожирение и др.).  

2. Провести анализ обслуживаемых соматических больных, входящих 

в группу риска. 

3. Разработать график посещения соматических больных, входящих в 

группу риска. 

4. Посетить соматических больных, входящих в группу риска на дому 

с настоятельной рекомендацией приема противовирусных препаратов с 

профилактической целью: 

  Арбидол – 200 мг в день в течение 10-14 дней. 

  Кагоцел – 2 дня по 24 мг в день, перерыв 7 дней и еще 2 дня по 24 мг в 

день. 

Гриппферон – капли в нос, по 3 капли в каждый носовой ход 1-2 раза в 

день на протяжении контакта с больным, при необходимости профилактические 

курсы повторяют. 

Альфарон (для интраназального применения) – капли в нос, в период 

эпидсезона по 3 капли в каждый носовой ход утром через 1-2 дня, при контакте с 

больным или переохлаждении по 3 капли 2 раза в день 5-7 дней. 

Оксолиновая мазь – в период эпидсезона, обработка носовых ходов 2-3 

раза в сутки. 

5. Усилить разъяснительную работу по применению неспецифических 

мер профилактики высокопатогенного гриппа А(H1N1)09 у соматических 

больных, входящих в группу риска в части: 

Ограничения контактов с окружающими.  

Ограничения посещения общественных мест. 

Регулярного мытья рук.  

Промывания носовых ходов после посещения общественных мест.  

6. В обязательном порядке назначать лечение противовирусными 

препаратами высокопатогенного грипп А(H1N1)09 с первого дня обращения за 

медицинской помощью. 

7. Осуществлять активный патронаж соматических больных, 

входящих в группу риска, имеющих признаки ОРВИ, на дому.  

 


